ch'altro non ne haviamo per li bisogni nostri delle forteze. Et in su questo vi allargherete et insisterete con omni efficacia perché verrete ad fare dua effecti buoni: prima [*ad carichare*] ^ad mostrare la perfidia di^ Pagolo [*et meritamente*] secondo ad mostrare ad quelli che bisogna che la Maestà del Re volendo expedire presto la 'mpresa mandi le sua artiglierie fornite et di polvere et di palle et di ogni altra cosa necessaria et da fornire [*le nostre*] quelle tante delle artiglierie nostre che sua Maestà disegnassi operare [*et farete questo che con tali parole et termini che la cosa habbi tale effecto senza dimostrare dirlo ad quel fine*] aggiugnendo etiam alla polvere consumata invano, senza voler mai dopo una gran rottura di muro dare una battaglia, le innumerabili palle che si consumorno et come essendoci manchato la materia del ferro fumo constrecti [*pigliare el rame*] farle di [*rame*] bronzo con spendio nostro infinito et con la medesima utilità. Insomma [*voi hav*] noi vi ricordiamo circha la venuta di questi [*tali*] regii mandatarrii 3 cos[e]a: prima li honoriate, secondo mostrate loro la 'mpresa facile, tertio et ultimo nel mostrare l'artiglieri[e]a nostra [*aggraviate la ma*] ^danniate^ Pagolo Vitelli circha allo haverle messe in disordine et votici di ogni [*mun*] specie di munitione: adciò ne ^con^seguiti li effecti che di sopra vi haviamo dimostri. Et in questo userete somma diligentia dandoci aviso particolare [*di quello che voi*] et della [*ven*] giunta loro et di quello giudicherete degno di nostra notitia.

211. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 284r-v.

284r Antonio Canisiano Commissario in castris contra pisanos. Die xxx octobris 99.

^Registrata^.

Per la nostra de' 27 harai inteso come la Maestà del Re Christianissimo [*ordinava*] disegnava mandare costì dua o 3 personaggi per le cagioni che in epa si contenevano, la quale perché

existimiamo ti sia venuta nelle mani non replichereno altrimenti. Haviamo dipoi questo dì ricevuta una tua de' ventotto et restiamo advisati per quella del discorso hanno facto cotesti signori et conestaboli circha el campeggiare Pisa o condurvi l'artiglierie; el quale perché si conforma in parte con quello ne λ ha λ etiam consigliato el Governatore ci satisfà. Né ci occorre replicare altro avanti la venuta costì di quelli regii mandatarii co' qual[e]i serverete quelli termini di che per la de' 27 ti advertimo.

Quanto al provvedere cotesti di danari et alla li[li]cenza vostra voliamo ti persuada che nulla altra cosa ci è tanto ad quore quanto questa : perché la fede di cotesti soldati et la necessità che si ha di loro et el pericolo in quale ci pare incorrere non provvedendo, fa che noi la extimiamo et ricordiamocene et di continuo vi pensiamo. Né mancho etiam hanno meritate le opere vostre di essere et riconosciute et voi consolati || di nuovi scambi; 284v
 ma perché [di] l'una si tira dreto l'altra c'ingegneremo ad un tracto et ad l'una et ad l'altra satisfare. Et di già se ne è dato ottimo principio perché hiarsera per il numero degli Octanta furno electi nuovi Commissarii per costì Philippo Buondelmonti et Luca d'Antonio degli Albizi; et perché lo expedirli senza provvedimento farebbe più tosto captivi effecti che buoni, bisogna[te] soprastrate costì tanto che 'l provvedimento si faccia. Et essendo tale cosa della importanza sapete et noi trovandoci nello ultimo del Magistrato non ci sarebbe possibile darli perfectione: ma bene significhiamo come noi lo haviamo in modo digesto et questi magnifici nostri successori vi sono di sì prompto animo che non passerà molto che li haranno dato la intera perfectione; el quale fia sì vivo et tanto che né cotesti soldati né altri si po[p]trà dolere non essere provisto secondo li bisogni suoi. Et tu, conosciuta la verità et importantia del tucto, ne farai fede ad cotesti capi con quelle parole ti occorreranno et ti parranno più necessarie. Né ci occorre altro circha ad questo perché el Governatore non ci pare volto al venire costì se prima el provvedimento non ha hauto la perfectione sua.

212. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 288v-289r.

288v Petro de Marignollis Capitaneo Castricari. Die quarta novembris 99.

Ser Guerrino del Bello di costì è suto ad noi et expostoci come per suo breve dellicto gli hai più mesi fa voluto [*dare bando del capo*] et hor di nuovo gli vuoi dare bando del capo; di che [*ne se' sempre*] te ne è suta data da' nostri antecessori commissione in contrario. Et havendo hauto ad noi qualche nostro ministro informato di questo caso [*et*] benché ci sia parso grave et di mala natura et degno d'ogni punitione, pure, considerato e' tempi che corrono et come ciaschuno di si ha ad fare pruova della fede de' subditi, ci siamo resoluti che non sia a pproposito procedere al presente contro ad decto ser Guerrino [*et però te ne*] maxime essendo el Bello suo padre huomo ^a da bene et costì di buona conditione et affectionato ad questa Repubblica; et però [*sarai adtento*] non
 289r procederai contro ad ser Guerrino in alcun modo. || Et perché noi haviamo inteso che li antecessori nostri trassono di cotesta rocha et dell'altre [*di Romagna*] all'intorno di costì polvere et altre munitioni per la expeditione di Pisa et volendo noi per ogni respecto riprovederle, t'imponiamo mandi uno huomo di discretion ad esaminare et vedere e' manchamenti di epse et di tucto ci darai nota particolare; et parte farai confortare e' castellani ad fare buone et diligenti guardie et tu le farai fare di continuo alle porte di co[*testa terra*]stì, et la nocte [*et con ogni diligentia*] alle mura per la terra con omni diligentia; perché intendiamo Piero de' Medici asi truova ad Milano farae non so che disegni sinixtri sopra le cose nostre; [*di che ne advertirai ciaschuno et terra'gli*] et però oltre al fare buone guardie terrai bene edificati cotesti nostri subditi et disposti verso questa ciptà come el debito tuo richiede. Et intendendo innovare alcuna cosa ce ne darai advisi particolari et subito.

^a Ms.: homini.

213. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 291r.

Ioanni de Pepis Commissario Fivizani. Die iix novembris 99.

291r

Anchora che la opinione haviamo di te sia tale che nonostante omni calunnia ti fussae data da' pontremolesi [*non fussi*] noi fussimo per haverla sempre buona come di prudente et affectionato cittadino et che non bisognassi altrimenti iustificassi e' casi tua con lo Ofitio nostro, tamen ci è suto grato havere inteso per questa tua del primo del presente diffusamente come le cose sono procedute costà. Restaci per questa ad confortarti se hai per lo addreto usate diligentia et sollecitudine, per lo advenire le raddoppi insino ad tanto che si stabilischino le cose et che messer Philippino sia chiaro non potere né dovere rihavere la possessione di coteste terre: di che te ne demo avviso per altra nostra et crediamo basti qualche diligentia di guardie; il che non obmetterai et di fare et di ricordare si facci.

Scrivendo è comparsa una altra tua de' iiii del presente per la quale restiamo della opera tua satisfactissimi intendendo [*che hai*] come hai con ' pontremolesi facto compositione; per la quale cosa se colla tua prudentia [*tua*] la manterrai, ci pare da dubitare meno di messer Philippino. Et in ogni cosa che tu presentissi di movimento, maxime ^a da' pontremolesi o da altri vicini, li verrai più tosto addolcendo colle lectere [*che*] et admunendo che si fa contro alla [*Regia*] Maestà Christianissima che [*ad a*] mostrando di volere governartene altrimenti: havendo nondimancho li occhi ad ogni cosa [*et*] faccendovi le provisioni necessarie.

Commendiamti dello havere renduti e' prigionii et così d'ogni altra cosa che farai in vicinare bene et co' pontremolesi et con ogni altro.

^a Ms.: maximo.

214. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 296v-297v.

296v Commissione a bBerto da Filicaia andante Commissario in Romagna.
14 novembre 1499^a.

[*Andrai in Romagna [con ampla autorità] per Commissario et in Castracaro et in quelli altri luoghi della Repubblica nostra; et perché Castracaro*]

Andrai in Romagna [et] con generale commissione [di] in tucta quella provincia che è sottoposta [al m] alla Repubblica nostra. Et perché di tucti quelli nostri luoghi ne è capo Castracaro, voliamo [che in [dect] tale luogho] avia ti transferischa subito; et, presentatoti ad el Capitano di tale luogho, li significharai la cagione della tua venuta; et dipoi con lui, insieme o da parte come ti parrà [commo] più conveniente, ingegnandoti che vi sia ad ogni modo la satisfacione sua, farai ragunare quelli [homini] nostri homini che rappresentono [la Comunità di Cast] quella Comunità et exporrai loro [la cagione della ve] come tu se' da noi [se'] mandato in loro Commissario — di che [la pat], con la patente che noi ti darenò, ne potrai loro fare fede — et la cagione di tale tua venuta essere [come] che intendendo noi [che el Papa] la Santità di nostro Signore veniva a' danni della Excellentia di Madonna et havendo [sua] quella lo stato suo contermine et ad quella terra [loro] et ad qual[un]cuno degli altri nostri luoghi, [ci parrerà] et non volendo in [questa] tale expeditione ad nessun modo travagliarci per agitarsi questa causa tra amici comuni, ci parse mandarti costì per dua cagioni principali; prima [per tenere] per confortare loro et li altri ad la guardia diligente delle [loro] terre nostre et case et roba loro, acciò che per la poca diligentia || non si dessi animo ad qualche [commiss] conductiere mosso da [qualche] sua propria <catt>iva passione [fuor della voglia del Signore loro] ad machinare o fare alcuna cosa che tornassi et in preiuditio di questo stato et danno gravissimo loro; [dipoi exporre] dipoi, in secondo luogho, exporrai te a essere mandato per havere somma cura et diligentia che da scorrerie et altri insulti consueti nella guerra non sieno quelli nostri confini et possessione loro perturbate [né etiam]; et appresso curare

297r

che loro non faccino [*tali porta*] etiam sinixtri portamenti verso tali soldati, ma comporsi con loro chome con amici, osservare^b le debite et convenienti cautioni, et soprattucto si governi la cosa con tale prudentia né che loro patischino, né che ' soldati habbino alcuna cagione o occasione ad offen[*di*]aderli; et usati loro in tale sententia quelli termini et parole ti parranno a ppropósito, et confortatoli et mostro loro quanto questa Repubblica sia prompta ad perservarli, et quanto si confid[*a*]i nella fede loro, [...] li licentierai. Et così viciterai dipoi tucti li altri nostri luoghi, usando [*quelli termini ti*] in ogni luogo quelle cerimonie ti parranno convenienti. Voliamo anchora vicitì personalmente tucte le forteze et in spetie quella di Castracaro et di Montepoggiolo et facci diligente examina di quanta polvere, palle et altre munitioni vi si truovano et mandera'cene inventario subito; perché nostro animo è ad ogni modo rifornirle, quando le n'avessino manchamento, di che dubitiamo per essere sute vote nelle passate expeditione di PΛiΛsa. Insomma, [*questa*] per ridurre le cose in brevi, questa tua commissione [*ha essere*] è solamente: et in rivedere queste forteze et luoghi come si è decto, et tenere bene disposti et edificati [*cotesti*] quella nostri fedeli; et ultimo, il che è di maggiore importantia: di curare con ongni diligentia che dal canto nostro o di cotesti nostri huomini non si innuovi [*alcuna*] alcuna cosa né in diffavore delle genti del Papa né in preiuditio^c di Madonna d'Imola; ma innovandosi, t'ingegnerai subito sopirla con ogni [*modo*] autorità et dara'cene [*di su*] adviso in diligentia. ||

Et perché di tucto non ti si può dare vera né ferma instructione, ci rimettereno in molte cose alla discretione et prudentia tua et ad quello che, secondo li advisi tua, ci occorrerà di nuovo, per nostre lettere farti intendere et commetterti. 297v

^a Ms. senza data. Tutta la lettera è stata cancellata e nel margine, di mano del Machiavelli, si legge l'indicazione: non ambulavit. ^b Ms.: observate. ^c Ms.: preiuditio.

215. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 297v-298r.

297v Commissario in Ceseni Antonio Canisiano. Die XIII novembris 99.

^Registrata^.

Spacciando el cancellieri di messer Bandino un fante [*per*], ci è parso, anchora che altro di nuovo non occorra rispondere ad [*una tua*] l'ultima tua de' XII del presente, et replicarti quanto al provvedimento et la licentia quello medesimo che per l'a[*tua*]ltra nostra ti si è scripto; et tanto più te ne possiamo dare ferma speranza quanto più siamo havanti per condurre et l'una et l'altra cosa et [*havia*] perché noi haviamo in buon termine el provvedimento del danaio. Et essendo Philipppo Buondelmonti et Luca delli Albizi impediti, haviamo per lo extraordinario deputato per costì Antonio Giacomini; et expedirello prestissimo perché si mostra prompto in volere absummere tale commissione; et dipoi che tu et cotesti nostri soldati hanno hautto tanta pazienza, non possiamo credere per sì brevissimi dì non seguitino: diche et te et loro sommamente ne confortiamo.

Circha el caso di messer Bandino [*non [ci è] havendo anchora deliberatone*] se debba tenere cavalli o fanti etc., et non havendo anchora deliberatone quelli cittadini che haviamo deputati ad esaminare coteste cose, non ci occorre che risponderti, ma per la ||
298r nostra lo intenderai. [*Vale*]

Di nuovo ci è come la Maestà del Re è partita da Milano et itone ad Vigievane per transferirsi dipoi ad Lione. Et in quello medesimo dì, che fumo alli 9 di questo, si partirno 300 lance franzese et 4000 svizeri per ire alli danni di Madonna d'Imola, [*credesi*] tucte paghate dal Papa, el quale vuole dare quello stato, insieme con Rimino, Faenza, Pesero, Cesena, Urbino, al Valentinese. Credesi che, se li popoli non fanno ad Madonna el peggio possono, lei si difenderà; et quando non difendessi le terre, per la perfidia de' popoli, le forteze si difenderanno ad ogni modo: di tale animo ci pare intendere si truovi. Vale.

216. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 299v.

Commissione ad Berto da Filicaia, deliberata die 14 novembris.

299v

Andrai in Romagna dove noi ti haviamo [*facto*] electo et deputato generale Commissario, come appariscie per la patente [*che dallo offic*] nostra lettera; [*et dove*] nel quale luogo transferitoti, farai intendere et ad quelli nostri di Castracaro et Modigliana et alli altri nostri subditi la cagione della tua venuta, in quello modo et con quelli termini tu giudicarai necessarii et convenienti, [*confortandogli*] usando parole et affectionate et amorevoli verso di loro, [*etc*] disponendogli ad stare vigilanti [*viciterai dipoi*] et fare buone guardie, come si richiede ne' tempi di guerra.

Viciterai dipoi tucte ^a quelle nostre forteze, et maxime quella di Castracaro [*et*], Modigliana, Montepoggiolo et Marradi; et daraci particolare notitia delle cose vi si truovano in munitione et se altro vi conoscerai degno di nostro avviso.

Perché noi crediamo che 'l forte della stanza tua habbia ad essere ad Castracaro, [*et*] per essere capo di quelli nostri luoghi et più vicino ad Furlì dove si aspecta che [*stieno le gen*] si habbino ad fare le factioni della guerra, voliamo che stia vigilante che non s'innuovi per alcun modo, o subdito o soldato, alcuna cosa che sia o in favore o disfavore di Madonna o delle gente sue nimiche, usando in questo [*di*] somma diligentia. Et perché varii casi possono occorr[*eno*]ere ciaschun dì, che al presente non si possono né prevedere, né dartene particolare instructione, oltre ad rimetterci alla prudentia tua, t'imponiamo che di ogni cosa che accadrà ci dia subito particolare avviso; et noi per «n»ostre lettere ti fareno intendere et commettereno quanto voliamo facci.

^a Ms.: tucti.

217. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 301r.

301r Antonio Canisiano Commissario in castris. XVII novembris 99.

^Registrata^.

[Antonio Giacomini] Sarà exhibitore della presente Antonio Giacomini, el quale mandiamo costì Commissario generale tuo successore con danari per pagare et ordinare le guardie per coteste nostre terre, come da lui a bbocha ti fia significato. Saracci gratisimo soprastia con lui qualche dì per informarlo et ordinarlo in quelle cose che tu giudicherai necessarie [alla Repubblica ad volere] et utile alla città nostra et dipoi te ne potrai ritornare ad tua posta¹.

¹ Le due redazioni (la prima è stata cancellata) della *Commissione* a Antonio Giacomini di mano del Machiavelli appaiono nel medesimo registro a cc. 300v e 301v-302r.

218. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 21, cc. 129v-130r [non autografo].

129v Angelo Ser[r]aglio Commissario Liburni. Die XXII novembris MCCCCL-
XXXXVIII.

Non essendo comparso el Monciatto, come per la tua de' XVII
130r et ¶ per questa ultima de' XX ci significhi, extimiamo ne sia cagione lo haver lui trovato fra via Fanton Fantoni con quello ordine del quale ti demo notitia per altra nostra; onde facciamo coniectura che a questa hora habbi insieme con l[ui]oro ordinato et di rimettere el Monciatto a cavallo, et di fare che ' mercatanti sieno serviti secondo el desiderio loro. Doverrai etiam haver ricevuto 250 ducati d'oro, mandatiti per la via d'Antonio Iacomini, nuovo Commissario in campo. Et con quelli harai dato una pagha ad Giannone, riducendolo ad LXXX paghe, chome ti si scripse; et del resto ne harai subvenuto quelli del Rivellino et altri, secondo l'ordine nostro; il che, quando non havessi exequito a pieno, exequirai con ogni diligentia. Et noi, come anchora vi si è scripto, presto expediremo Agnolo del Corbinello per costì con 60 paghe,

aciò di cotesto luogo ci possiamo rendere più sicuri, et apresso tener in più timore li inimici. Et a questa tua de' xx non occorre altra risposta, salvo che non intendendo bene cotesti andamenti del Mottino et parendoci che tu etiam non ne stia di molto buona voglia, ci pare ad ogni modo più salutifero partito el licentiarlo; et quando questo si possa fare honestamente et sotto qualche colore, ci fia grato, per esser secondo dice huomo del Papa etc. Ma quando questo non si potessi, ci pare da farlo apertamente, perché se ne vada, et non dimori più in cotesti nostri porti. La qual cosa exequirai in ogni modo et con diligentia, ingegnandoti soprattutto si parta con più tua satisfactione ti fia possibile. Vale.

219. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 21, cc. 132v-133r [non autografo].

Ioanni de Pepis Commissario Fivizani. Die prima decembris 1499. 132v

Per tua lettere de' xxv et a bocha da dua huomini di Val Siggillina, intendiamo in quanta calamità si truovono questi nostri fedeli per essere fuori di casa loro. A' quali havendo compassione et volendoli, per quanto ci è possibile in questo tempo, adiutare, ci occorre dua modi, poiché la forza non si può usare per la cagione che tu medesimo intendi: cioè che tu vegga se per alcuno modo tu potessi farli assicurare o dal castellano della rocha, [a]immodo che senza suspecto potessino tornare in casa loro et habitarvi quietamente, || faccendolo però sì cauto che con loro danno et 133r con dishonore nostro non seguissi alcuno inconveniente; o veramente, quando questo non si possa fare, vedrai di distribuire coteste famiglie per cotesti luoghi secondo ti parrà più conveniente, et immodo che loro stieno con più commodo, et che cotesti nostri luoghi mancho ne patiscino. Et appresso se vi fussi beni di alcuno rebell[i]e della ciptà nostra, da' quali si potessi usare li usufructi senza fare iniustitia ad alcuno particolare, farai che loro ne piglino le entrate; et in effecto o nell'uno modo o nell'altro ^a ti ingegnerai di satisfarli, che non habbino ad ire meschini: tanto che

le cose sieno a' termini debbono, che Deo dante vi si doveranno condurre presto.

Commendiamoti dello havere tenuti modi co' pontremolesi, che tu possa vivere [*secreto*] sicuro. Et così iudichiamo ogni intract[*i*]enimento farai [*che*] con loro Commissario molto a proposito, servato nondimanco l' honore della persona tua et di questo seggio.

Et perché tu ci scrivi per la tua de' 26 come molti ti mandono ad offerire volere venire sotto il dominio nostro, ci pare che al presente li debbi intractenere con buone parole et offert[*i*]e, senza acceptarli o refutarli altrimenti. Et questo voliamo si faccia insino a tanto che le cose di Italia et le altre cose nostre habbino preso quello ordine si spera; avanti al quale non ci pare da [*n*]innovare cosa alcuna. Et però sia prudente. Vale etc.

^a Ms. : altra.

220. ASF; Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 21, cc. 133^r-134^r [non autografo].

133^r Filippo de Lorinis Commissario apud Balini¹ Imole. Die tertia decembris 1499.

Per la tua de' 28 del passato, et dipoi per questa de' 30, colla copia della prima, siamo advisati largamente delle cose successe costi; de' quali advisi restando noi satisfacti, te ne commendiamo assai, confortandoti a seguire in tale diligentia, et maxime nello intractenere, come hai facto, el Bali, Monsignore Allegro, el Valentinese et cotesti altri huomini di campo, ingegnandoti oltre al tenerli bene edificati verso di noi di ritrarre da loro più che puoi, et della mente loro et de' disegni faccino, et altre occorrentie utile ad inte⟨nde⟩re. Et presertim vegghierai consomma diligentia li andamenti di Vitellozo, ingegnandoti di vedere come et da cotesti signori francesi et da altri sia intractenuto, et quello li è promesso, || et in che sperì, et se li ha ancora conditione o conducta
133^v alcuna. Et perché tu possa più facilmente exequire tucto, come

per altra ti si promise ti mandiamo per questo nostro cavallaro braccia 30 di velluto nero ricco ^a. El quale voliamo presenti a Monsignore Allegro, al quale etiam scriviamo una lettera: et oltre allo offerirteli et ricordarli che habbi per raccomandate le cose nostre, è di credentia nella persona tua; la quale presenterai col velluto, nonobstante che li havessi presentata l'altra che noi ti mandamo colla nostra de' xxviii del passato. Et tu in sul facto vi aggiugnerai quelle parole, et con quella efficacia et demonstratione di amore che tu giudicherai convenirsi.

Et perché tu ci fai intendere come il Valentinese, prima, et dipoi el capitano dell'artiglieria ti ricercò della polvere et delle palle sute nella passata del Re Carlo lasciate a Castrocaro, di che scrivendocene etiam il Capitano preducto, ti replichiamo come havendo e' castracaresi (secondo ci è referito per quelli Commissarii nostri che in quel tempo vi si trovavano) messa decta polvere in una torra ^b altissima che è in piè della rocha, et in mezo al castello — la quale recava alla terra beneficio assai et per renderla più forte et per iscoprire tucto il paese — occorse che essendo accesa decta polvere da uno fulgure ^c, et la polvere si consumò et la torre cadde da alto im bassa con danno gravissimo nostro. Perché oltre al privarsi delle commodità che di tale torre si ritraeva, ne seguì uno secondo danno non \wedge di \wedge minore iactura del primo. Perché molte case di quelli nostri fedeli furono oppresse da simile ruina, sotto l[a]e quali morì etiam molti huomini, della qual cosa addunque noi non ci habbiamo da dolere meno che cotesti signori; perché se a lloro è al presente disagio grande el mancare della polvere, a noi è suta tale ruina per le passate occorrentie incommodità grandissima. Et però facile cosa ti fia iustificare questo, sendo la cosa per sé manifestissima. Et quanto alle palle ^d, non ci occorre che scriverti per non essere bene informati di questo, non sapere come si rimanessino a Castracaro o quanto: di che per haverne informatione, ne habbiamo scripto al Commissario nostro. || Perché noi siamo d'animo, quando vi ¹³⁴⁷

si truovi palle del Re, farliene buona et fedele restitutione.

Quanto noi siamo più discosto dal fare cosa che torni in disfavore di cotesta impresa, et più desiderosi di grateficarci alla San-

tità di nostro Signore, tanto più ci offende el sentire di continuo nuovi trovati et sinistre interpertrationi verso di noi. Et benché sia, per li bandi che noi habbiamo mandati, et per le cose predecete, poco credibile che uno nostro ciptadino privatamente presumessi prestare quelli favori a Madonna che noi li habbiamo [*privatamente*] \wedge publicamente \wedge ^e negati; tamen, per purgare la calumnia dove non è la colpa, farai fede con quelle più efficaci parole ti occorreranno et al Valentinese et a cotesti signori, che e' fanti tu di' essere facti in Bolognese per a Furli, come e' non debbono, così non possono essere ordinati o per Lorenzo de' Medici o suoi danari *f*. Di che non addurrai altre ragioni che le soprascripte, aggiugnendovi che quando noi promectessimo che o nostro ciptadino o altro per noi facessi tale cosa contro a cotesta impresa, noi non viveremo securi delle cose nostre come facciamo; ma, come fa qualcuno altro in Romagna, la provvederemo di fanti et cavalli; il che non si faccendo, testifica el recto animo nostro etc.